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STRONIE ŚLĄSKIE (inf. wł.). O tym, że wielu mieszkańców gminy zmaga się z problemem
alkoholowym świadczy wysokość wpływów do lokalnego budżetu od tzw. małpek. Z roku na
rok systematycznie rosną, przy czym wpływ na to mają nie tylko podwyżki cen trunków, co
ilość ich spożycia.

- Niestety, ale obserwacje czynione przez straż miejską i policję wskazują, że po napoje alkoholowe w
każdej postaci sięga nasza młodzież. Oczywiście nie wszyscy młodzi ludzie, ale ich grupa też się
powiększa, podobnie jak w przypadku sięgania po narkotyki - ocenia sytuację burmistrz Dariusz
Chromiec.  -  Przed gminną komisją  zajmującą się  rozwiązywaniem problemów związanych albo
wynikających  z  korzystania  z  używek  pojawia  się  coraz  więcej  zadań.  Podobnie  dzieje  się  w
przypadku  komisji  tematycznych  rady  miejskiej.  Sięgamy  po  różne  rozwiązania  pozwalające
zmniejszyć ten trend, czego przykładem jest dostęp do psychologa dla młodzieży; można skorzystać z
telefonicznych  lub  osobistych  konsultacji.  W  gminie  posiadamy  drugiego  terapeutę  do  spraw
uzależnień, współpracującego z osobami szukającymi pomocy, w tym członkami rodzin mieszkańców
dotkniętych alkoholizmem lub narkomanią.

Na uzyskanie zadowalających efektów walki z uzależnieniami od używek czeka się długo. W dużej
mierze zależą one nie tylko od współdziałania z ludźmi nimi dotkniętymi, co z ich najbliższymi
członkami  rodzin.  Warto  jest  podejmować  kroki  zaradcze  na  jak  najbardziej  wczesnym etapie
wchodzenia w nałóg, zwracając się o pomoc do służb wyspecjalizowanych, w tym Gminnej Komisji
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomani w Stroniu Śląskim. Każda
zwłoka w podjęciu batalii, to większe ryzyko pojawienia się choroby uzależnieniowej.

- Mając na uwadze dobro głównie młodych mieszkańców, staramy się wychodzić iim naprzeciw z
różnorodną  ofertą  kulturalną,  rekreacyjną  czy  sportową.  Inwestujemy  w  obiekty  pozwalające
atrakcyjnie wypełnić wolny czas, np. teraz w skatepark. Niepokoi to, że choćby nie wiem jak na
przykład napracowało się nasze Centrum Edukacji, Turystyki i Kultury, przygotowujące atrakcyjne
oferty zajęć, bywa że niewielu młodych z nich korzysta. Nie poddajemy się jednak, bo alkoholizm i
narkomania to plagi, które nie mogą zawładnąć i naszą społecznością - podkreśla stroński włodarz.
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